Huic Hieronymi opinioni multa repugnare videntur.
Primum enim, constat auctoritate concilii Arelaten-
sis, viguisse per multa tempora post Cyprianum do-
ctrinam de rebaptizatione apud Afros. Deinde, istud
ipsum probatur etiam ex concilio Carthaginē habitō
apud Gratium episcopum; quod licet constiterit ex
episcopis quorū animus abhorrens erat a rebaptiza-

tione, evincit tamen eam doctrinam nondum abolitam
fuisse apud Afros, tametsi plerique contra sentirent.
Præterea, concilium Cypriani adhuc ævo Vincentii
Lirinensis in auctoritate fuisse constat, probat exem-
plum Donatistarum, qui, ut ait idem Vincentius, et
constat ex gestis collationis Carthaginensis et ex
pluribus Augustini locis, illius auctoritate concilii re-
baptizare se jactitabant. Denique, nullum novi istius
decreti testimonium alibi exstat in tota antiquitate.
Quod tamen si fuisset, haud dubie eo usi frequenter
essent adversarii Donatistarum. Contra, Augustinus
in *Epistola xlvi* annotat non inveniri Cyprianum
sententiam de rebaptizandis hæreticis suam corre-
xisse; quod etiam colligi abunde potest ex cap. viii,
lib. ii, contra *Gaudentium*. Itaque fieri potest ut Hiero-
nymus, cum videret rebaptizationem a Catholicis
Afris rejici, fortassis odio adversus Donatistas, puta-
verit Afros ad antiquam consuetudinem revolutos
esse statim post concilium habitum sub Cypriano,
quemadmodum Augustinus in lib. iii de *Baptismo*,
cap. 2, al illos ad pristinam consuetudinem re-
diisse post Agrippinum. STEPH. BALUZIUS. (*Nova Col-
lectio.*)

EPISTOLÆ DIONYSII ALEXANDRINI EPISCOPI AD STEPHANUM PAPAM FRAGMENTUM.

PROOEMIUM.

Subnexo fragmento Eusebius præmittit: Ad Stephanum Dionysius primam earum, quæ de Baptismo
conscriptoæ sunt, epistolam exaravit: cum non mediocris controversia exorta esset, utrum eos, qui ex
qualibet hæresi convertuntur, Baptismo purgari oporteret. Quippe antiqua consuetudo invaluerat, ut
in ejusmodi suscipiendis sola manuum impositio cum precationibus adhiberetur. Primus Cyprianus
qui Carthaginensem tunc regebat ecclesiam, non nisi per baptismum prius ab errore mundatos admittendos
esse censuit. Verum Stephanus nihil adversus traditionem, quæ jam inde ab initio obtinuerat, innovandum
ratus, gravissime id tulit. Ad hunc igitur cum de hoc arguento multa Dionysius per litteras scripsisset,
illi sub fine in significat omnes ubique ecclesias, nollito jam persecutionis furore, Novati turbulentam novi-
tatem detestantes, inter se pacem iniisse. Sic autem scribit (*Euseb.*, lib. viii, c. 2, 3 et 4).

Scias autem, frater, cunctas per Orientem et ulte-
rius positas Ecclesias, quæ prius erant dissidente, nunc

VARIORUM NOTÆ.

Primam. Ideo primam Eusebius vocat, quia idem
Dionysius exinde quatuor alias tum ad Xystum, tum
ad Dionysium Stephani successores, pariter de Bap-
tismo hæreticorum conscripsit. **COUSTANT.**

Primus. Ipse Cyprianus epist. 71, ad Quintum et
alibi Agrippinum, decessorem suum, sequi se profite-
tur. Firmilianus autem sententiam, quam Cyprianus

"Ισθι δὲ νῦν, ἀδελφέ, ὅτι πάνται πᾶσαι αἱ πρότεροι
διεσχισμέναι κατὰ τὰ τὰς ἀνατολὰς ἐκκλησίας, καὶ ἔτι
D propugnabat, ante ab Iconensi concilio firmatam do-
cet. Non igitur sententiae de baptizandis hæreticis,
sed controversiae ea de re inter Afros ac Romanos
Pontifices nata primus auctor Cyprianus censendum
est. **COUSTANT.**

Novati. More suo Eusebius hic *Novati*, loco *Novati*,
nomem substituit. In eo, quod antecedit, viro